HĐND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023 Số:         /BC-BDT

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024

của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Dân tộc Hội đồng nhân

dân tỉnh (viết tắt là Ban) báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình

công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023:

1. Tham gia tiếp xúc cử tri

Các Ủy viên của Ban đã tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri tại

địa bàn ứng cử để thông báo với cử tri nội dung, thời gian, địa điểm các kỳ họp

và kết quả các kỳ họp HĐND tỉnh; thông báo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

phản ảnh tại Hội nghị tiếp xúc cử tri (1).

2. Tham gia kỳ họp

- Trước các kỳ họp, các Ủy viên của Ban tích cực nghiên cứu, chuẩn bị

nội dung theo trách nhiệm của người đại biểu; tham gia thảo luận tại các Tổ đại

biểu; tham gia cùng các Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ

họp; giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các Ủy viên

của Ban, tích cực chuẩn bị nội dung, tham dự đầy đủ 02 kỳ họp chuyên đề

HĐND tỉnh, Khóa XII (tháng 4/2023; tháng 10/2023); kỳ họp thường lệ thứ 5, 6

HĐND tỉnh, Khóa XII.

- Tham gia giám sát, phối hợp thẩm tra, xem xét các nội dung báo cáo, dự

thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; tham gia ý kiến thảo luận, chất vấn, có tinh thần

trách nhiệm cao đối với việc quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp; hoàn

thành tốt các công việc do Thường trực HĐND tỉnh, chủ tọa kỳ họp phân công.

- Chủ trì, tham mưu thẩm tra  02 nội dung do UBND tỉnh trình tại kỳ họp

06, HĐND tỉnh, Khóa XII: (1) Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt

(1) Sau Kỳ họp thứ 4; trước và sau Kỳ họp thứ 5; trước Kỳ họp thứ 6, HĐND Khoá XII,  nhiệm kỳ

2021-2026.

2

danh sách thôn, làng có đông đồng bào dân tộc có khó khăn đặc thù được đầu tư,

hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (2) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2023.

3. Công tác giám sát, khảo sát

- Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát trong năm 2023(2), trong đó

Ban Dân tộc HĐND tỉnh thực hiện 03 nội dung giám sát chuyên đề. Tuy nhiên

trong năm 2023 Ban đã báo cáo xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh thống nhất

không tổ chức giám sát 01 chuyên đề(3).Ban đã chủ trì giám sát 02 chuyên đề:

(1) giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư cơ sở hạ

tầng tại các điểm định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg

ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 54/NQ-HĐND; (2)

giám sát việc thực hiện bình đẳng  giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với

phụ nữ và trẻ em (Dự án 8) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai

đoạn I: 2021-2025.

- Phối hợp, tham gia giám sát chuyên đề tình hình thực hiện nhiệm vụ

kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2023 (theo kế hoạch số

98/KH-ĐGS ngày 26/9/2023 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh).

3.1 Kết quả giám sát Nghị quyết về đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm

định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày

31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 54/NQ-HĐND

Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát trực tiếp các hạng mục công

trình tại hai điểm định canh, định cư (4), làm việc với UBND 02 xã (Mường

Hoong; Ngọc Lây); UBND 02 huyện (Đăk Glei;Tu Mơ Rông) và Ban Dân tộc

tỉnh. Qua giám sát Ban đã đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn

chế, xác định nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất đối với Ban Dân tộc tỉnh và

UBND hai huyện (Đăk Glei và Tu Mơ Rông) để triển khai thực hiện đảm bảo

các nội dung trong Nghị quyết, nhằm giúp ổn định đời sống và phát triển kinh tế

- xã hội cho người đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa phương.

3.2 Kết quả giám sát việc thực hiện bình đẳng  giới và giải quyết các

vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em (Dự án 8) thuộc chương trình mục

(2) Chương trình số 33/CTr-BDT ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình

giám sát, khảo sát của Ban Dan tộc HĐND tỉnh năm 2023
(3) "Giám sát công tác xây dựng và triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 ;giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum"

    (4) Tại thôn Ngọc Nang, xã Mường Hoong (huyện Đăk Glei) và  thôn Đăk Kinh 1, xã Ngọc Lây (huyện Tu

Mơ Rông).

3

tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025

Trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND tỉnh(5), các văn bản hướng dẫn của

Trung ương(6) về phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2022 và 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, UBND tỉnh đã ban hành kế

hoạch(7) triển khai thực hiện Dự án 8 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và giao Hội

LHPN tỉnh là cơ quan chuyên môn chủ trì triển khai thực hiện Dự án 8. Hội

LHPN tỉnh phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh, UBND các huyện,

thành phố triển khai thực hiện nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến và

khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em, thực

hiện mục tiêu bình đẳng giới và tập trung giải quyết có hiệu quả một số vấn đề

cấp thiết của phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số góp phần thúc đẩy tiến độ

thực hiện Dự án 8 của chương trình.

Qua giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 trong thời gian qua cho

thấy: Giai đoạn 1 của Dự án 8 được triển khai tại 52 xã và 41 thôn ĐBKK với

tổng dự toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ trong 2

năm 2022 và 2023 là 23.565 triệu đồng; ngân sách địa phương bố trí là 84,5

triệu đồng. Kết quả thực hiện đến hết tháng 7 năm 2023 đã giải ngân 4.537 triệu

đồng, đạt 19,25% tổng kinh phí giao. Hội LHPN tỉnh và các địa phương đã tổ

chức 118 lớp tập huấn(8) cho các cán bộ của Hội LHPN các cấp, đại diện các

ban, ngành của tỉnh, mặt trận, đoàn thể tại các thôn, làng, người uy tín, già

làng...; thành lập 269 tổ truyền thông cộng đồng; tổ chức 388 chiến dịch truyền

thông; rà soát, củng cố 42 ĐCTC và thành lập 30 câu lạc bộ "thủ lĩnh của sự

thay đổi". Hướng dẫn cho các hội viên hội phụ nữ về ứng dụng khoa học công

nghệ vào sản xuất, kinh doanh... Hội LHPN tỉnh đã bám sát các văn bản của

Trung ương, của tỉnh để kịp thời triển khai thực hiện Dự án 8 đạt hiệu quả.Bên

cạnh những mặt đạt được còn có một số hạn chế, tồn tại như sau: việc giao kinh

phí thực hiện Dự án 8 của một số huyện còn chậm; tỷ lệ giải ngân của Dự án

thấp; một số nội dung chưa triển khai thực hiện tại cơ sở; việc  triển khai thực

hiện Dự án tại cơ sở có một số nội dung chưa đảm bảo đúng quy trình quy

định.Kết thúc giám sát, Ban đã đánh giá kết quả đạt được và đã chỉ ra những tồn

(5) 1. Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 của HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 2. Nghị quyết số

81/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(6) Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT, ngày 28/7/2022 về Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025.
(7) Kế hoạch số 3320/KH-UBND, ngày 5/10/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện

Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”,

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.
(8) Hội LHPN tỉnh tổ chức 50 lớp; Hội LHPN các huyện tổ chức 68 lớp.

4

tại, hạn chế, xác định nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất một số giải pháp đối

với UBND tỉnh nhằm khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai Dự án và chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả

nguồn vốn nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống vật

chất tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình đẳng

gới và tập trung giải quyết có hiệu quả một số vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ

em vùng đồng bào DTTS và miền núi .

4. Tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

giám sát các chuyên đề theo chương trình, kế hoạch của HĐND, Thường

trực HĐND tỉnh

Tham gia 02 đợt giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh và 04

đợt giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh(9) tại

các huyện, thành phố, các sở, ngành và UBND tỉnh.

5. Các hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc họp, giao ban của Thường trực

HĐND tỉnh; các cuộc họp của UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan đến các

nội dung của Ban.

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh trình xin ý kiến

Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023(10); xây

dựng kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý(11) .

- Đôn đốc ,theo dõi kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát các

chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị

sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh trong năm 2022(12) ; Đề xuất  các  nội

dung  tại  Phiên  họp  giải  trình  của Thường  trực HĐND tỉnh(13) và nội dung

(9)  02 Chuyên đề của HĐND: (1) Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo

vệ rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum  (Báo cáo số 17/BC-ĐGS  ngày 03 tháng 7 năm 2023); (2) Giám

sát tình hình triển khai công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Kế hoạch số 08/KH-ĐGS

ngày 06 tháng 9 năm 2023).

04 Chuyên đề Thường trực HĐND tỉnh: (1) Giám sát việc thi hành Luật Đất đai về cấp giấy

chứng nhân sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum ( Báo cáo

số 18/BC-ĐGS ngày 04 tháng 7 năm 2023); (2) Giám sát việc đề xuất, chủ trương và tổ chức thực hiện

chuyển  mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để triển khai dự án nhà máy thủy điện Italy mở

rộng (Báo cáo số 20/BC-TTHĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023); (3) Giám sát tình hình triển khai thực

hiện một số dự án, công trình đầu tư công được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư (Kế hoạch số

09/KH-ĐGS ngày 12 tháng 9 năm 2023); (4) Khảo sát việc triển khai thực hiện dự án quy hoạch, bố trí

dân cư tại xã Đăk Hring (nay là xã Đăk Long), huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum ( Kế hoạch số 01/KH-

ĐGS  ngày 04 tháng 10 năm 2023).
(10)  Công văn số 06/BDT-CTHĐ ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(11)  Kế hoạch số 20/KH-BDT ngày 21  tháng 8 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(12)   Báo cáo số 27/BC-BDT ngày 25  tháng 9 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(13)  Công văn số 28/BDT-CTHĐ ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

5

chất vấn tại Kỳ họp thứ 5,6 của HĐND tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật, nghị quyết của HĐND tỉnh đối với UBND tỉnh và các sở, ngành

liên quan thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Phối hợp thẩm tra các nội dung UBND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND.

- Tham dự các Hội nghị tổng kết, sơ kết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh

và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

II. Đánh giá chung

Trong năm 2023, Ban đã chủ động bám sát quy chế hoạt động của HĐND

tỉnh; chương trình công tác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và

hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra, bảo đảm chất lượng và thời gian theo

yêu cầu; nghiêm túc thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri và tổng hợp, thông tin

báo cáo bảo đảm đúng quy định; duy trì phối hợp với các Ban HĐND tỉnh và

các sở, ngành địa phương trong tỉnh.Tuy nhiên một số thành viên của Ban còn

kiêm nhiệm nên việc tham gia hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban có thời

điểm chưa đầy đủ.

III. Chương trình công tác năm 2024

1. Tham dự các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp thường lệ

theo quy định.

2. Tham gia kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh lần thứ  7, 8 và kỳ họp chuyên

đề (nếu có); chuẩn bị nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh

và theo luật định (tham gia thảo luận tổ, giám sát tại kỳ họp, thẩm tra về nội

dung các dự thảo nghị quyết, báo cáo của các đơn vị trình tại kỳ họp; chuẩn bị

nội dung, tham gia phiên chất vấn, giải trình...).

3. Ban hành chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2024 (Có

Chương trình riêng); Tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2024.

4. Tham gia Chương trình giám sát, khảo sát năm 2024 của HĐND,

Thường trực HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Phối hợp tham gia giám sát, khảo sát theo chương trình giám sát, khảo

sát trong năm 2024 của các Ban HĐND tỉnh đối với các chuyên đề có liên quan

đến lĩnh vực Dân tộc.

6. Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác theo chức trách, nhiệm vụ

của đại biểu, của Ban theo quy định và khi được Thường trực HĐND tỉnh phân

công.

7. Tổ chức học hỏi kinh nghiệm, mô hình triển khai chính sách dân tộc tại

một số địa phương ( nếu có).

6

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình công

tác năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu VT, BDT(Sương).

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

  Nguyễn Thị Ánh Tuyết

		2023-11-29T08:42:22+0700

		2023-11-29T09:25:27+0700

		2023-11-29T09:25:27+0700

		2023-11-29T09:25:27+0700

		2023-11-29T09:25:27+0700